
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

13.01.2021 года № 6-п                 р.п. Любинский 
 

О создании Экспертной комиссию по оценке предложений об 

определении на территории Любинского городского поселения мест, 

нахождение в которых  может причинить вред здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, общественных мест, в которых  не допускается 

нахождение  детей без сопровождения родителей  (лиц, заменяющих) или 

лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на 

территории   Любинского городского поселения 

 

Руководствуясь Федеральными законами "Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской Федерации", "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Омской 

области от 25 декабря 2012 года N 1501-ОЗ "О мерах по предупреждению 

причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию на территории 

Омской области", руководствуясь Уставом Любинского городского 

поселения Любинского муниципального района Омской области, 

Администрация Любинского городского поселения, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Создать Экспертную комиссию по оценке предложений об 

определении на территории Любинского городского поселения мест, 

нахождение в которых  может причинить вред здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, общественных мест, в которых  не допускается 

нахождение  детей без сопровождения родителей  (лиц, заменяющих) или 

лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на 

территории   Любинского городского поселения (далее - Экспертная 

комиссия). 

 2. Утвердить состав Экспертной комиссии, согласно приложению № 1 

к настоящему постановлению. 

3. Утвердить Положение об экспертной комиссии по определению 

мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не 

допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их 

заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на 

http://docs.cntd.ru/document/901713538
http://docs.cntd.ru/document/901713538
http://docs.cntd.ru/document/943053754
http://docs.cntd.ru/document/943053754
http://docs.cntd.ru/document/943053754
http://docs.cntd.ru/document/943053754
http://docs.cntd.ru/document/943053754


территории Любинского городского поселения, согласно приложению № 2 

к настоящему постановлению.   

4. Постановление администрации Любинского городского поселения  

№ 86-п от 16.04.2013 «О создании Экспертной комиссию по оценке 

предложений об определении на территории Любинского городского 

поселения мест, нахождение в которых  может причинить вред здоровью 

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, общественных мест, в которых  не допускается 

нахождение  детей без сопровождения родителей  (лиц, заменяющих) или 

лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на 

территории   Любинского городского поселения» считать утратившим силу. 

5.Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке, 

разместить постановление на официальном сайте Любинского городского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава Любинского  

городского поселения        В.В. Драняев 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

                                                                     к постановлению Главы 

                                                                   Любинского городского поселения 

                                                                                    от  13.01.2021 года № 6-п  
 

 

Состав 

экспертной комиссию по оценке предложений об 

определении на территории Любинского городского поселения мест, 

нахождение в которых  может причинить вред здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, общественных мест, в которых  не допускается 

нахождение  детей без сопровождения родителей  (лиц, заменяющих) или 

лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на 

территории   Любинского городского поселения 

 

Председатель комиссии: 

Драняев Виталий Викторович – Глава Любинского городского 

поселения  

 

Заместитель председателя комиссии: 

Гасс Андрей Яковлевич – Зам. главы Любинского городского 

поселения 

 

 Секретарь комиссии: 

         Баженова Людмила Степановна – инспектор по похозяйственному 

учету администрации городского поселения  

 

Члены комиссии: 

 

1. Горланова Тамара Васильевна – председатель Совета депутатов  

Любинского городского поселения; (по согласованию) 

3. Ото Татьяна Геннадьевна – начальник отдела опеки и  

попечительства управления образования ЛМР; (по согласованию) 

4.  Сорокоумова Ирина Михайловна – ответственный секретарь КДН и 

ЗП Любинского района; (по согласованию) 

5. Маторина Ирина Леонидовна – инспектор по работе с Советом  

администрации городского поселения. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Приложение № 2 

                                                                     к постановлению Главы 

                                                                   Любинского городского поселения 

                                                                                   от  13.01.2021 года № 6-п  

  

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

об экспертной комиссии по определению мест, нахождение в которых может причинить 

вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается 

нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей на территории Любинского городского 

поселения 

 

1. Общие положения 

              1.1. Настоящее Положение определяет задачи и порядок деятельности экспертной 

комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может 

причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не 

допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а 

также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на территории Любинского 

городскогопоселения (далее — Комиссия). 

              1.2. В своей работе Комиссия руководствуется Конвенцией о правах ребенка, 

Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и 

Омской области, а также настоящим Положением. 

 

2. Задачи Комиссии 

              2.1. Проведение оценки предложений, поступающих от органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

государственных органов и учреждений, общественных объединений и граждан об 

определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, 

общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без 

сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей. 

               2.2 Подготовка заключений об определении мест, нахождение в которых может 

причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не 

допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а 

также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей. 

 

3. Права Комиссии 

              3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и 

информацию от Администрации городского поселения, органов и учреждений системы 



профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, государственных 

органов и учреждений, общественных объединений. 

              3.2. Привлекать для участия в работе Комиссии работников Администрации 

Любинского городского поселения, по согласованию органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, государственных 

органов и учреждений, общественных объединений. 

               3.3. Заслушивать на своих заседаниях представителей общественных комиссий, 

граждан по вопросам, входящим в компетенцию деятельности Комиссии. 

 

4. Порядок формирования Комиссии: 

             4.1. В состав экспертной комиссии могут входить по согласованию представители 

органов и учреждений культуры, досуга, других органов и учреждений, общественных 

объединений, осуществляющих меры по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних лиц. Члены Комиссии осуществляют свои полномочия на 

общественных началах. 

            4.2. Персональный состав Комиссии, изменения и дополнения в него утверждаются 

постановлением Администрации городского поселения. 

 

5. Порядок деятельности Комиссии: 

           5.1. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии. В 

отсутствие председателя руководство деятельностью Комиссии осуществляет заместитель 

председателя Комиссии. Организационное обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляет секретарь Комиссии. 

           5.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем участвуют более 

половины ее членов. 

           5.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не позднее десяти 

дней со дня поступления предложения. 

           5.4. Оценка предложений об определении мест, нахождение в которых может 

причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не 

допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их замещающих), а 

также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на территории городского 

поселения , осуществляется по следующим критериям: 

             - доступность мест, где в установленном законом порядке предусмотрена 

розничная продажа алкогольной продукции, пива и напитков, изготовляемых на его 

основе, табачной продукции, товаров сексуального характера; 

              - наличие факторов, способных причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию. 

              5.5. Заключение Комиссии принимается открытым голосованием, простым 

большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве 

голосов право решающего голоса имеет председательствующий в заседании. 

              5.6. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании, он имеет право изложить 

свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. 

            5.7. Протокол заседания подписывается председательствующим в заседании и 

секретарем. 

             5.8. Заключение Комиссии направляется в представительный орган городского  

поселения в течение трѐх дней со дня его утверждения. 

             5.9. Заключение экспертной комиссии носит рекомендательный характер. 

                                                                                     
 

 



Приложение к Положению об экспертной комиссии 

 по определению мест, нахождение  

в которых может причинить вред здоровью 

 детей, их физическому, интеллектуальному, 

 психическому, духовному и нравственному  

развитию, общественных мест, в которых  

в ночное время не допускается нахождение  

детей без сопровождения родителей (лиц,  

их заменяющих) или лиц, осуществляющих  

мероприятия с участием детей на  

территории городского поселения 

 

Заключение экспертной комиссии 

по результатам рассмотрения и оценки предложений об определении мест, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, 

общественных мест, в которых в ночное время не допускается 

нахождение детей без сопровождения родителей 

(лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия 

с участием детей на территории  городского поселения 

 

р.п.Любинский                                                                               «______»_________ 20____ г. 

1. Вводная часть        

Экспертная комиссия, утвержденная постановлением Администрацией 

Городского поселения от «____» ________2021 года № _____ в составе: 

 Председателя экспертной комиссии______________________________________________ 

Заместителя председателя экспертной комиссии ____________________________________               

Секретаря экспертной комиссии__________________________________________________ 

Членов экспертной комиссии____________________________________________________ 

рассмотрела на заседании предложение об определении на территории Любинского городского 

поселения мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальном психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, 

которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровожден родителей (лиц, их 

заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия участием детей на территории городского 

поселения, направленное в экспертную комиссию 

____________________________________________________________________ 

                                       (кем направлено предложение)   (дата направления) 

2. Описательная часть 

2.1. На рассмотрение экспертной комиссии представлены: 

(предложение, приложения к нему, иные материалы) 

2.2. Краткое содержание представленных материалов. 

2.3. Рассмотрение, анализ и оценка представленного предложения. 

2.4. Наличие особого мнения членов экспертной комиссии. 

2.5. Результаты голосования. 

3. Выводы 

3.1. Излагаются обоснованные выводы, дается оценка предложению. 

Подписи: 

Председатель экспертной комиссии: 

Заместитель председателя экспертной комиссии: 

Секретарь экспертной комиссии: 

Члены экспертной комиссии 


